59 Iam Caesar a Gergovia discessisse audiebatur, iam de
 Aeduorum defectione et secundo Galliae motu rumores
 adferebantur, Gallique in colloquiis interclusum itinere et
 Ligere Caesarem inopia frumenti coactum in provinciam
 2 contendisse confirmabant. Bellovaci autem, defectione 15
 Aeduorum cognita, qui ante erant per se infideles, manus
 3 cogere atque aperte bellum parare coeperunt. Tum
 Labienus tanta rerum commutatione longe aliud sibi
 capiendum consilium atque antea senserat intellegebant,
 4 neque iam ut aliquid adquireret proelioque hostis lacerret 20
 sed ut incolumem exercitum Agedincum reduceret cogita-
 bat. Namque altera ex parte Bellovaci, quae civitas in
 Gallia maximam habet opinionem virtutis, instabant, alteram
 Camulogenus parato atque instructo exercitu tenebat; tum
 legiones a praesidio atque impedimentis interclusas maxi- 25
 6 mum flumen distinebat. Tantis subito difficultatibus obiectis
 ab animi virtute auxilium petendum videbat.

60 Sub vesperum consilio convocato, cohortatus ut ea quae
 imperasset diligenter industrieque administrarent, navis quas
 Metiosedo deduxerat singulas equitibus Romanis attribuit 30
 et prima confecta vigilia IIII milia passuum secundo flumine

8 Metiosedo *D3*: Melloduno *A'*: ametclodone *B'* 9 profecti a *β* :
 prospecta *α* : praesaep*t Hoffmann* 16 qui ante *A'β* : quia ante
B' (antae *B*: *an* antea ?) : qui iam ante *Heinsius* 28 ante Sub
 hab. Itaque *β* 30 Metiosedo *A'β* : ameclodone *R* : amedodone *B*

DE BELLO GALLICO LIB. VII

silentio progredi ibique se exspectari iubet. Quinque ² cohortis, quas minime firmas ad dimicandum esse existimabat, castris praesidio relinquit; quinque eiusdem legionis ³ reliquias de media nocte cum omnibus impedimentis adverso ⁵ flumine magno tumultu proficisci imperat. Conquirit etiam ⁴ lintres: has magno sonitu remorum incitatas in eadem partem mittit. Ipse post paulo silentio egressus cum tribus legionibus eum locum petit quo navis appelli iusserat.

Eo cum esset ventum, exploratores hostium, ut omni ⁶¹ ¹⁰ fluminis parte erant dispositi, inopinantes, quod magna subito erat coorta tempestas, ab nostris opprimuntur; exercitus equitatusque equitibus Romanis administrantibus ² quos ei negotio praefecerat celeriter transmittitur. Uno ³ fere tempore sub lucem hostibus nuntiatur in castris ¹⁵ Romanorum praeter consuetudinem tumultuari et magnum ire agmen adverso flumine sonitumque remorum in eadem parte exaudiri et paulo infra milites navibus transportari. Quibus rebus auditis, quod existimabant tribus locis transire ⁴ legiones atque omnis perturbatos defectione Aeduorum ²⁰ fugam parare, suas quoque copias in tris partis distribuerunt. Nam praesidio e regione castrorum relicto et parva ⁵ manu Metiosedum versus missa, quae tantum progrederiatur quantum naves processissent, reliquias copias contra Labienum duxerunt.

²⁵ ✓ Prima luce et nostri omnes erant transportati et hostium ⁶² acies cernebatur. Labienus milites cohortatus ut suae ² pristinae virtutis et secundissimorum proeliorum retinerent memoriam atque ipsum Caesarem, cuius ductu saepe numero hostis superassent, praesentem adesse existimarent, ³⁰ dat signum proeli. Primo concursu ab dextro cornu, ubi ³ septima legio constiterat, hostes pelluntur atque in fugam coiciuntur; ab sinistro, quem locum duodecima legio ⁴

²² Metiosedum $A'\beta$: m&losedum B' progrederetur β ²⁷ post et add. tot β ³² duodecima A' : xii. β : quintadecima B'

C. IVLI CAESARIS

tenebat, cum primi ordines hostium transfixi telis concidissent, tamen acerrime reliqui resistebant nec dabat suspicione fugae quisquam. Ipse dux hostium Camulogenus suis aderat atque eos cohortabatur. At incerto etiam nunc exitu victoriae, cum septimae legionis tribunis esset nuntiatum quae in sinistro cornu gererentur, post tergum hostium legionem ostenderunt signaque intulerunt. Ne eo quidem tempore quisquam loco cessit, sed circumventi omnes interfectique sunt. Eandem fortunam tulit Camulogenus.

At ei qui praesidio contra castra Labieni erant relictii, cum proelium commissum audissent, subsidio suis ierunt collemque ceperunt, neque nostrorum militum victorum impetum sustinere potuerunt. Sic cum suis fugientibus permixti, quos non silvae montesque texerunt, ab equitatu sunt imperfecti. Hoc negotio confecto Labienus revertitur. Agedincum, ubi impedimenta totius exercitus relictia erant: inde die III. cum omnibus copiis ad Caesarem pervenit.

63 Defectione Aeduorum cognita bellum augetur. Legationes in omnis partis circummittuntur; quantum gratia, auctoritate, pecunia valent ad sollicitandas civitates nituntur; nacti obsides quos Caesar apud eos deposuerat, horum suppicio dubitantis territant. Petunt a Vercingetorige Aedui ut ad se veniat rationesque belli gerendi communicet. Re impetrata contendunt ut ipsis summa imperi tradatur et re in controversiam deducta totius Galliae concilium. Bibracte indicitur. Eodem convenient undique frequentes. Multitudinis suffragiis res permittitur: ad unum omnes Vercingetorigem probant imperatorem. Ab hoc concilio Remi, Lingones, Treveri afuerunt: illi, quod amicitiam Romanorum sequebantur; Treveri, quod aberant longius

1 telis α : pilis β 4 cohortabatur. At incerto $A'\beta$: cohortatus incerto B' 5 a septima legione α 12 victorumque α 17 inde die III. Whittc: indiem AB : indie MR : inde β 25 Re in controversiam deducta β : et rem in controversiam deduci α 26 frequentes. Multitudinis codd. tres deter: : frequentes multitudines X

DE BELLO GALLICO LIB. VII

et ab Germanis premebantur, quae fuit causa quare toto
abessent bello et neutris auxilia mitterent. Magno dolore 8
Aedui ferunt se deiectos principatu, queruntur fortunae
commutationem et Caesaris indulgentiam in se requirunt ;
5 neque tamen suscepit bello suum consilium ab reliquis
separare audent. Inviti summae spei adulescentes 9
Eporedorix et Viridomarus Vercingetorigi parent.

Ipse imperat reliquis civitatibus obsides †denique ei rei 64
constituit †diem ; huc † omnis equites \overline{XV} . numero celeriter
10 convenire iubet : peditatu quem antea habuerit se fore con- 2
tentum dicit, neque fortunam temptaturum aut in acie
dimicaturum sed, quoniam abundet equitatu, perfacile esse
factu frumentationibus pabulationibusque Romanos prohi-
bere ; aequo modo animo sua ipsi frumenta corrumpant 3
15 aedificiaque incendant, qua rei familiaris iactura perpetuum
imperium libertatemque se consequi videant. His consti- 4
tutis rebus, Aeduī Segusiavisque, qui sunt finitimi pro-
vinciae, decem milia peditum imperat ; huc addit equites
octorientos. His praeficit fratrem Eporedorigis, bellumque 5
20 inferri Allobrogibus iubet. Altera ex parte Gabalos prox- 6
mosque pagos Arvernorum in Helvios, item Rutenos Cadur-
cosque ad finis Volcarum Arecomicorum depopulandos
mittit. Nihilo minus clandestinis nuntiis legationibusque 7
Allobrogas sollicitat, quorum mentis nondum ab superiore
25 bello resedisse sperabat. Horum principibus pecunias, civi- 8
tati autem imperium totius provinciae pollicetur.

Ad hos omnis casus provisa erant praesidia cohortium 65
duarum et xx, quae ex ipsa coacta provincia ab L.
Caesare legato ad omnis partis opponebantur. Helvii sua 2
30 sponte cum finitimis proelio congressi pelluntur et C.
Valerio Donnotauro, Caburi filio, principe civitatis com-

⁸ denique *X*: diemque *Hotomaunus* ⁹ diem *xvi. Menge*
¹⁰ habuerit *T*: habuerat *aU* ¹⁷ post finitimi *add.* ei *aU* ²⁸ coacta
om. B' ³¹ Donnotauro *A pr. B'*: Donotauro *MA corr. T*: duūiro *U*

C. IVLI CAESARIS

pluribusque aliis interfectis intra oppida ac muros compel-
 3 luntur. Allobroges crebris ad Rhodanum dispositis praesi-
 4 diis magna cum cura et diligentia suos finis tuentur. Caesar,
 quod hostis equitatu superiores esse intellegebat et inter-
 clusis omnibus itineribus nulla re ex provincia atque Italia 5
 sublevari poterat, trans Rhenum in Germaniam mittit ad eas
 civitates quas superioribus annis pacaverat equitesque ab his
 arcessit et levis armatura pedites, qui inter eos proeliari
 5 consuerant. Eorum adventu, quod minus idoneis equis
 utebantur, a tribunis militum reliquisque [sed et] equitibus 10
 Romanis atque evocatis equos sumit Germanisque distribuit.

66 Interea, dum haec geruntur, hostium copiae ex Arvernis
 equitesque qui toti Galliae erant imperati convenientiunt.
 2 Magno horum coacto numero, cum Caesar in Sequanos per
 extremos Lingonum finis iter faceret quo facilius subsidium 15
 provinciae ferri posset, circiter milia passuum x ab Romanis
 3 trinis castris Vercingetorix consedit; convocatisque ad con-
 cilium praefectis equitum venisse tempus victoriae demon-
 strat: fugere in provinciam Romanos Galliaque excedere:
 4 id sibi ad praesentem obtainendam libertatem satis esse, ad 20
 reliqui temporis pacem atque otium parum profici: maiori-
 bus enim coactis copiis reversuros neque finem bellandi
 5 facturos. Proinde agmine impeditos adoriantur: si pedites
 suis auxilium ferant atque in eo morentur, iter facere non
 posse; si, id quod magis futurum confidat, relictis impedi- 25
 mentis suaे saluti consulant, et usu rerum necessariarum et
 6 dignitate spoliatum iri. Nam de equitibus hostium quin
 nemo eorum progredi modo extra agmen audeat [et] ipsos
 quidem non debere dubitare: id quo maiore faciant animo,
 copias se omnis pro castris habiturum et terrori hostibus 30
 7 futurum. Conclamant equites, sanctissimo iure iurando

3 cum om. A' Meusel 10 sed et del. Nipperdey 23 adoriantur R
 corr.: adorientur MB': adorirentur Aβ 25 confidebat β 28
 et ipsos quidem non α: ne ipsos quidem β: et del. Whitte

DE BELLO GALLICO LIB. VII

confirmari oportere ne tecto recipiatur, ne ad liberos, ne ad parentis, ne ad uxorem aditum habeat qui non bis per agmen hostium perequitasset.

Probata re atque omnibus iure iurando adactis, postero **67**
 5 die in tris partis distributo equitatu duae se acies ab duobus lateribus ostendunt, una a primo agmine iter impedire coepit. Qua re nuntiata Caesar suum quoque equitatum **2** tripartito divisum contra hostem ire iubet. Pugnatur una omnibus in partibus. Consistit agmen; impedimenta intra **3**
 10 legiones recipiuntur. Si qua in parte nostri laborare aut **4** gravius premi videbantur, eo signa inferri Caesar aciemque constitui iubebat; quae res et hostis ad insequendum tardabat et nostros spe auxili confirmabat. Tandem Ger- **5**
 mani ab dextro latere summum iugum nacti hostis loco **15** depellunt; fugientis usque ad flumen, ubi Vercingetorix cum pedestribus copiis consederat, persecuntur compluris que interficiunt. Qua re animadversa reliqui ne circum- **6** irentur veriti se fugae mandant. Omnibus locis fit caedes. **7**
 Tres nobilissimi Aedui capti ad Caesarem perducuntur: **20**
 Catus, praefectus equitum, qui controversiam cum Convictolitavi proximis comitiis habuerat, et Cavarillus, qui post defectionem Litavicci pedestribus copiis praefuerat, et Eporendorix, quo duce ante adventum Caesaris Aedui cum Sequanis bello contenderant.

25 Fugato omni equitatu Vercingetorix copias, ut pro castris **68** collocaverat, reduxit protinusque Alesiam, quod est oppidum Mandubiorum, iter facere coepit celeriterque impedimenta ex castris educi et se subsequi iussit. Caesar impedimentis **2** in proximum collem deductis, duabus legionibus praesidio **30** relictis secutus quantum diei tempus est passum, circiter tribus milibus hostium ex novissimo agmine interfectis altero

2 uxores **β** **3** perequitarit **β** *Mensel* **9** intra *Nipperdey*: inter *X*
12 constitui **a**: converti *UT corr.*: conferri *T pr.* **17** circum-
 venirentur *Mβ* **30** post secutus *add.*, hostes *Aβ* **31** hostium *om. β*

C. IVLI CAESARIS

3 die ad Alesiam castra fecit. Perspecto urbis situ perterritisque hostibus, quod equitatu, qua maxime parte exercitus confidebant, erant pulsi, adhortatus ad laborem milites circumvallare instituit.

69 Ipsum erat oppidum Alesia in colle summo, admodum 5 edito loco, ut nisi obsidione expugnari non posse videretur ; 2 cuius collis radices duo duabus ex partibus flumina sublue- 3 bant. Ante id oppidum planities circiter milia passuum 4 in longitudinem patebat : reliquis ex omnibus partibus colles mediocri interiecto spatio pari altitudinis fastigio 10 5 oppidum cingebant. Sub muro, quae pars collis ad orientem solem spectabat, hunc omnem locum copiae Gallorum compleverant fossamque et maceriam sex in altitudinem pedum 6 praeduxerant. Eius munitionis quae ab Romanis institue- 7 batur circuitus xi milia passuum tenebat. Castra opportunis 15 locis erant posita, ibique castella xxiii facta, quibus in castellis interdiu stationes ponebantur, ne qua subito eruptio fieret ; haec eadem noctu excubitoribus ac firmis praesidiis tenebantur.

70 Opere instituto, fit equestre proelium in ea planicie quam 20 intermissam collibus tria milia passuum in longitudinem patere supra demonstravimus. Summa vi ab utrisque 2 conditum. Laborantibus nostris Caesar Germanos summittit legionesque pro castris constituit, ne qua subito irruptio ab 3 hostium peditatu fiat. Praesidio legionum addito nostris 25 animus augetur : hostes in fugam coicti se ipsi multitudine impediunt atque angustioribus portis relicts coacervantur. 4 Germani acrius usque ad munitiones sequuntur. Fit magna 5 caedes : non nulli relicts equis fossam transire et maceriam transcendere conantur. Paulum legiones Caesar quas pro 30 6 vallo constituerat promoveri iubet. Non minus qui intra

² qua maxime parte *Stephanus*: quo maxima parte α : quo maxime β ³ confidebat α ¹⁶ ibique castella] viii castellaque *Menge* ²⁴ ne . . . fiat scil. *Paul* ²⁷ coacervantur *codd.* aliquot deteriores : coacervati tum α : coartantur β

DE BELLO GALLICO LIB. VII

munitiones erant perturbantur Galli : veniri ad se confestim existimantes ad arma conclamant ; non nulli perterriti in oppidum irrumpunt. Vercingetorix iubet portas claudi, ne 7 castra nudentur. Multis interfectis, compluribus equis captis 5 Germani sese recipiunt.

Vercingetorix, prius quam munitiones ab Romanis perficiantur, consilium capit omnem ab se equitatum noctu dimittere. Discedentibus mandat ut suam quisque eorum civitatem adeat omnisque qui per aetatem arma ferre possint ad 10 bellum cogant. Sua in illos merita proponit obtestaturque 3 ut suae salutis rationem habeant, neu se optime de communi libertate meritum hostibus in cruciatum dedant. Quod si 15 indiligentiores fuerint, milia hominum delecta LXXX una secum interitura demonstrat. Ratione inita exigue dierum 4 se habere xxx frumentum, sed paulo etiam longius tolerare posse parcendo. His datis mandatis, qua nostrum opus erat 5 intermissum, secunda vigilia silentio equitatum dimittit. Frumentum omne ad se referri iubet ; capitis poenam eis 6 qui non paruerint constituit ; pecus, cuius magna erat copia 7 20 ab Mandubiis compulsa, viritim distribuit ; frumentum parce 8 et paulatim metiri instituit ; copias omnis quas pro oppido collocaverat in oppidum recipit. His rationibus auxilia 9 Galliae exspectare et bellum parat administrare.

Quibus rebus cognitis ex perfugis et captivis, Caesar haec 72 25 genera munitionis instituit. Fossam pedum xx derectis lateribus duxit, ut eius fossae solum tantundem pateret quantum summae fossae labra distarent. Reliquas omnis 2 munitiones ab ea fossa passus quadringentos reduxit, id hoc consilio, quoniam tantum esset necessario spatium 30 plexus nec facile totum opus corona militum cingeretur,

1 veniri *RU*: venire *A'B* 16 quam opus erat *B* : quia mopus erat *A* : qua erat nostrum opus *B* 22 recipit *B* : recepit *a* 26 fossae *om. B* 27 summae fossae *a* : summa *B* 28 passus scribendum docent ipsarum munitionum vestigia : pedes *a* : pedib; *B* 30 opus *T*: corpus *a* : *om. U*

ne de improviso aut noctu ad munitiones hostium multitudine advolaret aut interdiu tela in nostros operi destinatos 3 coicere possent. Hoc intermisso spatio duas fossas quindecim pedes latas eadem altitudine perduxit, quarum interiorem campestribus ac demissis locis aqua ex flumine 5 4 derivata complevit. Post eas aggerem ac vallum XII pedum exstruxit. Huic loricam pinnasque adiecit, grandibus cervis eminentibus ad commissuras pluteorum atque aggeris qui ascensum hostium tardarent, et turris toto opere circumdedit quae pedes LXXX inter se distarent. 10

73 Erat eodem tempore et materiari et frumentari et tantas munitiones fieri necesse deminutis nostris copiis, quae longius ab castris progrediebantur: ac non numquam opera nostra Galli temptare atque eruptionem ex oppido pluribus 2 portis summa vi facere conabantur. Quare ad haec rursus 15 opera addendum Caesar putavit, quo minore numero militum munitiones defendi possent. Itaque truncis arborum aut admodum firmis ramis abscisis atque horum delibratis ac praecutis cacuminibus perpetuae fossae quinos 3 pedes altae ducebantur. Huc illi stipites demissi et ab 20 infimo revincti, ne revelli possent, ab ramis eminebant. 4 Quini erant ordines coniuncti inter se atque implicati; quo qui intraverant, se ipsi acutissimis vallis induebant: hos 5 cippos appellabant. Ante hos obliquis ordinibus in quincuncem dispositis scrobes tris in altitudinem pedes fodie- 25 6 bantur paulatim angustiore ad infimum fastigio. Huc teretes stipites feminis crassitudine ab summo praecuti et praestigi demittebantur ita ut non amplius digitis quattuor 7 ex terra eminerent; simul confirmandi et stabiliendi causa singuli ab infimo solo pedes terra exculcabantur; reliqua 30 pars scrobis ad occultandas insidias viminibus ac virgultis 8 integrabatur. Huius generis octoni ordines ducti ternos inter se pedes distabant. Id ex similitudine floris lilyum

²⁴ cirros *Kraner* ³² tegebatur *A'*: inpediebatur *B'* iuncti *a*

DE BELLO GALLICO LIB. VII

appellabant. Ante haec taleae pedem longae ferreis hamis 9
infixis totae in terram infodiebantur mediocribusque inter-
missis spatiis omnibus locis disserebantur ; quos stimulus
nominabant.

5 His rebus perfectis, regiones secutus quam potuit aequis- 74
simas pro loci natura, **xiiii** milia passuum complexus pares
eiusdem generis munitiones, diversas ab his, contra exterio-
rem hostem perfecit, ut ne magna quidem multitudine, si
ita accidat, teius discessus† munitionum praesidia circum-
10 fundi possent ; ne autem cum periculo ex castris egredi 2
cogatur, dierum **xxx** pabulum frumentumque habere omnis
convectum iubet.

Dum haec apud Alesiam geruntur, Galli, concilio prin- 75
cipum indicto, non omnis eos qui arma ferre possent, ut
15 censuit Vercingetorix, convocandos statuunt sed certum
numerum cuique ex civitate imperandum, ne tanta multi-
tudine confusa nec moderari nec discernere suos nec
frumentationem habere possent. Imperant Aeduīs atque 2
eorum clientibus, Segusiavis, †Ambluaretis†, Aulercis Branno-
20 vicibus, Blannoviis milia **xxxv**; parem numerum Arvernīs
adiunctis Eleutetis, Cadurcis, Gabalis, Vellaviis, qui sub
imperio Arvernōrum esse consuerunt ; Sequanīs, Senonībus, 3
Biturigibus, Santonis, Rutenis, Carnutib⁹ duodena milia ;
Bellovacis decem ; †totidem Lemovicibus†; octona Pic-
25 tionibus et Turonis et Parisiis et Helvetiis ; †Senonibus†,
Ambianis, Mediomaticis, Petrocoriis, Nerviis, Morinis,
Nitiobrigibus quina milia ; Aulercis Cenomanis totidem ;

1 taleae *T*: taliae *aU* 2 infixae *aU* 6 pares *β*: pari *α* :
paris *Oudendorp* 9 eius discessu *om.* *Oudendorp*: *pro* eius *coni*,
equitatus *Menge*, equitum *von Göler*: *pro* discessu *coni*. accessus
Nipperdey 10 ne autem *Hand*: aut *aT*: *ut U* 16 ex civi-
tate *α*: civitati *β* 18 frumentationem *α*: frumentandi rationem *β*
19 Ambluaretis *X*: Ambivaretis *Glück* 21 Eleutetis *aU*: heleutetis.
& *T* 24 totidem Lemovicibus *secl.* *Nipperdey et infra post*
Veliocassis *reponit* 25 Senonibus *X*: sena Andibus *Eui.*
Hoffmann

C. IVLI CAESARIS

Atrebatibus ¹III; Veliocassis †Lexoviis[†] et Aulercis Eburo-
 4 vicibus terna; Rauricis et Boiis bina; XXX universis
 civitatibus quae Oceanum attingunt quaeque eorum con-
 suetudine Aremoricae appellantur, quo sunt in numero
 Curiosolites, Redones, Ambibarii, Caletes, Osismi, Veneti,
 5 ⁵ †Lemovices[†], Venelli. Ex his Bellocaci suum numerum
 non compleverunt, quod se suo nomine atque arbitrio cum
 Romanis bellum gesturos dicebant, neque cuiusquam
 imperio obtemperaturos; rogati tamen ab Commio pro eius
 hospitio II una miserunt. ¹⁰

76 Huius opera Commi, ut antea demonstravimus, fideli
 atque utili superioribus annis erat usus in Britannia Caesar;
 quibus ille pro meritis civitatem eius immunem esse iusserat,
 iura legesque reddiderat atque ipsi Morinos attribuerat.
 2 Tamen tanta universae Galliae consensio fuit libertatis ¹⁵
 vindicandae et pristinae belli laudis reciperandae, ut neque
 beneficiis neque amicitiae memoria moverentur, omnesque
 3 et animo et opibus in id bellum incumberent. Coactis
 equitum VIII et peditum circiter CCXXXX, haec in Aeduorum
 finibus recensebantur numerosque inibatur, praefecti consti-
 4 tuebantur. Commio Atrebati, Viridomaro et Eporedorigi
 Aeduis, Vercassivellauno Arverno, consobrino Vercingeto-
 rigis, summa imperi traditur. His delecti ex civitatibus
 attribuuntur quorum consilio bellum administraretur.
 5 Omnes alacres et fiduciae pleni ad Alesiam proficiscuntur,
 neque erat omnium quisquam qui aspectum modo tantae
 multitudinis sustineri posse arbitraretur, praesertim anicipiti

¹ Lexoviis β : Lixoviis α : totidem; Lemovicibus *Nipperdey* et
 Aulercis *om.* β Eburovicibus *Valesius*: Eburonibus X ²
 terna *om.* β bina *codd.* aliquot deter.: *om.* X ³ XXX. *M* β :
XXX *AR*: XXX *B*: MM; X *Schneider* ⁵ Ambarii *T* Veneti
om. α ⁶ Lemovices X: Lexovii *Nipperdey*: Namnetes *Frigell*
 Venelli *Ursinus*: Unelli X ¹⁰ II β : MM *B* ante rasuram: XX *B*
 in ras. *R*: *om.* *A'* una *om.* β ¹⁹ CCXXXX *A'B*: CCXL *R*: CCCL β
²² Vercassivellauno *Aldus*: Vercassianeuno α : Vergasilauno β
²⁵ fiducia β

DE BELLO GALLICO LIB. VII

proelio, cum ex oppido eruptione pugnaretur, foris tantae copiae equitatus peditusque cernerentur.

At ei qui Alesiae obsidebantur, praeterita die qua auxilia ⁷⁷ suorum exspectaverant, consumpto omni frumento, insciis quid in Aeduis gereretur, concilio coacto de exitu suarum fortunarum consultabant. Ac variis dictis sententiis, quarum pars deditio nem, pars, dum vires suppeterent, eruptionem censebat, non praetereunda oratio Critognati videtur propter eius singularem et nefariam crudelitatem. Hic, summo in ³
¹⁰ Arvernus ortus loco et magnae habitus auctoritatis, ‘Nihil,’ inquit, ‘de eorum sententia dicturus sum, qui turpissimam servitutem deditio nis nomine appellant, neque hos habendos civium loco neque ad concilium adhibendos censeo. Cum ⁴ his mihi res sit qui eruptionem probant; quorum in consilio ¹⁵ omnium vestrum consensu pristinae residere virtutis memoria videtur. Animi est ista mollitia, non virtus, paulisper ⁵ inopiam ferre non posse. Qui se ultro morti offerant facilius reperiuntur quam qui dolorem patienter ferant. Atque ego hanc sententiam probarem (tantum apud me ⁶ dignitas potest), si nullam praeterquam vitae nostrae iacturam fieri viderem; sed in consilio capiendo omnem ⁷ Galliam respiciamus, quam ad nostrum auxilium concitavimus. Quid hominum milibus ⁸ LXXX uno loco interfectis propinquis consanguineisque nostris animi fore existimatis, ²⁵ si paene in ipsis cadaveribus proelio decertare cogentur? Nolite hos vestro auxilio exspoliare, qui vestrae salutis causa ⁹ suum periculum neglexerunt, nec stultitia ac temeritate vestra aut animi imbecillitate omnem Galliam prosternere et perpetuae servituti subicere. An, quod ad diem non ¹⁰ 30 venerunt, de eorum fide constantiaque dubitatis? Quid ergo? Romanos in illis ulterioribus munitionibus animine

⁶ Ac α : Apud quos β quorum β ¹⁶ mollitia β : molestia α
¹⁸ reperiuntur β : reperiantur α ³¹ Romanos β : Romanorum
 animos α animine β : sine α

C. IVLI CAESARIS

11 causa cotidie exerceri putatis? Si illorum nuntiis confirmari
non potestis omni aditu praesaepio, his utimini testibus
appropinquare eorum adventum; cuius rei timore exterriti
12 diem noctemque in opere versantur. Quid ergo mei
consili est? Facere, quod nostri maiores nequaquam pari
bello Cimbrorum Teutonumque fecerunt; qui in oppida
compulsi ac simili inopia subacti eorum corporibus qui
aetate ad bellum inutiles videbantur vitam toleraverunt
13 neque se hostibus tradiderunt. Cuius rei si exemplum non
haberemus, tamen libertatis causa institui et posteris prodi
14 pulcherrimum iudicarem. Nam quid illi simile bello fuit?
Depopulata Gallia Cimbri magnaue inlata calamitate fini-
bus quidem nostris aliquando excesserunt atque alias terras
petierunt; iura, leges, agros, libertatem nobis reliquerunt.
15 Romani vero quid petunt aliud aut quid volunt, nisi invidia
adducti, quos fama nobilis potentisque bello cognoverunt,
horum in agris civitatibusque considere atque his aeternam
iniungere servitutem? Neque enim ulla alia condicione
16 bella gesserunt. Quod si ea quae in longinquis nationibus
geruntur ignoratis, respicie finitimam Galliam, quae in 20
provinciam redacta, iure et legibus commutatis, securibus
subiecta perpetua premitur servitute.⁷⁸

78 Sententiis dictis constituant ut ei qui valetudine aut aetate
inutiles sunt bello oppido excedant atque omnia prius ex-
2 periantur quam ad Critognati sententiam descendant: illo 25
tamen tempore potius utendum consilio, si res cogat atque
auxilia morentur, quam aut deditiois aut pacis subeundam
3 condicione. Mandubii, qui eos oppido receperant, cum
4 liberis atque uxoribus exire coguntur. Hi cum ad muni-
tiones Romanorum accessissent, flentes omnibus precibus 30
5 orabant ut se in servitutem receptos cibo iuvarent. At Caesar
dispositis in vallo custodiis recipi prohibebat.

24 sint β 25 ad Critognati sententiam descendant Aldus: ab
critognati sententia discedant (descendant β) X 26 tempore om. β
32 custodiis β : custodibus α

DE BELLO GALLICO LIB. VII

Interea Commius reliquique duces quibus summa imperi **79**
 permissa erat cum omnibus copiis ad Alesiam pervenient et
 colle exteriore occupato non longius mille passibus ab
 nostris munitionibus considunt. Postero die equitatu ex **2**
5 castris educto, omnem eam planitiem quam in longitudinem
 tria milia passuum patere demonstravimus complent, pedes-
 trisque copias paulum ab eo loco abditas in locis superiori-
 bus constituant. Erat ex oppido Alesia despectus in **3**
 campum. Concurrunt his auxiliis visis; fit gratulatio inter
10 eos atque omnium animi ad laetitiam excitantur. Ita- **4**
 que productis copiis ante oppidum considunt et proximam
 fossam cratibus integunt atque aggere explet seque ad
 eruptionem atque omnis casus comparant.

Caesar, omni exercitu ad utramque partem munitionum **80**
15 disposito ut, si usus veniat, suum quisque locum teneat et
 noverit, equitatum ex castris educi et proelium committi
 iubet. Erat ex omnibus castris, quae summum undique **2**
 iugum tenebant, despectus, atque omnes milites intenti
 pugnae proventum exspectabant. Galli inter equites raro **3**
20 sagittarios expeditosque levis armaturae interiecerant, qui
 suis cedentibus auxilio succurrerent et nostrorum equitum
 impetus sustinerent. Ab his complures de improviso vul-
 nerati proelio excedebar. Cum suos pugna superiores esse **4**
 Galli confiderent et nostros multitudine premi viderent, ex
25 omnibus partibus et ei qui munitionibus continebantur et
 hi qui ad auxilium convenerant clamore et ululatu suorum
 animos confirmabant. Quod in conspectu omnium res **5**
 gerebatur neque recte ac turpiter factum celari poterat,
 utrosque et laudis cupiditas et timor ignominiae ad virtutem
30 excitabat. Cum a meridie prope ad solis occasum dubia **6**
 victoria pugnaretur, Germani una in parte confertis turmis
 in hostis impetum fecerunt eosque propulerunt; quibus in **7**

7 abductas *Jurin*
 intenti animi **β**

9 Concurritur **β**
28 ac *aT*; aut *U*

18 omniū militū
30 excitabant *B'*

C. IVLI CAESARIS

fugam coiectis, sagittarii circumventi interfectique sunt.
8 Item ex reliquis partibus nostri cedentis usque in castra
9 insecuri sui colligendi facultatem non dederunt. At ei qui
ab Alesia processerant maesti prope victoria desperata se in
oppidum receperunt.

5

- 81 Uno die intermisso Galli atque hoc spatio magno cratum,
scalarum, harpagonum numero effecto media nocte silentio
2 ex castris egressi ad campestris munitiones accedunt. Su-
bito clamore sublato, qua significatione qui in oppido obsi-
debantur de suo adventu cognoscere possent, cratis proicere, 10
fundis, sagittis, lapidibus nostros de vallo proturbare reli-
quaque quae ad oppugnationem pertinent parant admini-
strare. Eodem tempore clamore exaudito dat tuba signum
4 suis Vercingetorix atque ex oppido educit. Nostri, ut
superioribus diebus, ut cuique erat locus attributus, ad muni- 15
tiones accedunt; fundis, librilibus sudibusque, quas in opere
5 disposuerant, ac glandibus Gallos proterrent. Prospectu
tenebris adempto multa utrimque vulnera accipiuntur. Com-
6 plura tormentis tela coiciuntur. At M. Antonius et
C. Trebonius legati, quibus hae partes ad defendendum 20
obvenerant, qua ex parte nostros premi intellexerant, eis
auxilio ex ulterioribus castellis deductos summittebant.
- 82 Dum longius ab munitione aberant Galli, plus multitu-
dine telorum proficiebant; postea quam propius successe-
runt, aut se stimulis inopinantes in duebant aut in scrobes 25
delati transfodiebantur aut ex vallo ac turribus traecti pilis
2 muralibus interibant. Multis undique vulneribus acceptis,
nulla munitione perrupta, cum lux appeteret, veriti ne ab
latere aperto ex superioribus castris eruptione circumveni-
3 rentur se ad suos receperunt. At interiores, dum ea quae a 30
Vercingetorige ad eruptionem praeparata erant proferunt,
4 priores fossas explent, diutius in his rebus administrandis

7 arpagonum *X* 15 ut α : suus β 17 ac glandibus Gallos β :
Gallos glandibus α 31 praeparata erant *Aldus* : praeparaverant *X*

DE BELLO GALLICO LIB. VII

morati prius suos discessisse cognoverunt quam munitionibus appropinquarent. Ita re infecta in oppidum reverterunt.

Bis magno cum detimento repulsi Galli quid agant 83
 5 consulunt; locorum peritos adhibent; ex his superiorum
 castrorum situs munitionesque cognoscunt. Erat a septen-
 trionibus collis, quem propter magnitudinem circuitus
 opere circumplexi non potuerant nostri: necessario paene
 iniquo loco et leniter declivi castra fecerant. Haec 3
 10 C. Antistius Reginus et C. Caninius Rebilus legati
 cum duabus legionibus obtinebant. Cognitis per ex-
 ploratores regionibus, duces hostium \overline{LX} ex omni numero
 deligunt earum civitatum quae maximam virtutis opinio-
 nem habebant; quid quoque pacto agi placeat occulte inter 5
 15 se constituunt; adeundi tempus definiunt cum meridies
 esse videatur. His copiis Vercassivellaunum Arvernus, 6
 unum ex quattuor ducibus, propinquum Vercingetorigis,
 praeficiunt. Ille ex castris prima vigilia egressus prope 7
 confecto sub lucem itinere post montem se occultavit mili-
 20 tesque ex nocturno labore sese reficere iussit. Cum iam 8
 meridies appropinquare videretur, ad ea castra quae supra
 demonstravimus contendit; eodemque tempore equitatus
 ad campestris munitiones accedere et reliquae copiae pro
 castris sese ostendere cooperunt.

25 Vercingetorix ex arce Alesia suos conspicatus ex oppido 84
 egreditur; cratis, longurios, musculos, falces reliquaque
 quae eruptionis causa paraverat profert. Pugnatur uno 2
 tempore omnibus locis atque omnia temptantur: quae
 minime visa pars firma est, huc concurritur. Romanorum 3
 30 manus tantis munitionibus distinetur nec facile pluribus
 locis occurrit. Multum ad terrendos nostros valet clamor, 4

9 leniter T : leviter aU 12
 legionibus α 13 civitatum B' 14 quo que M : quoquo $AB'T$:
 quo U 26 cratis $Ursinus$: castris α : a castris β mulculos
 $B'\beta$: murales $Meusel$ 27 paraverant α

C. IVLI CAESARIS

qui post tergum pugnantibus exstitit, quod suum periculum in aliena vident salute constare: omnia enim plerumque quae absunt vehementius hominum mentis perturbant.

85 Caesar idoneum locum nactus quid quaque ex parte geratur cognoscit; laborantibus summittit. Utrisque ad animum occurrit unum esse illud tempus quo maxime contendit conveniat: Galli, nisi perfregerint munitiones, de omni salute desperant; Romani, si rem obtinuerint, finem laborum omnium exspectant. Maxime ad superiores munitiones laboratur, quo Vercassivellaunum missum demonstravimus. Iniquum loci ad declivitatem fastigium magnum habet momentum. Alii tela coiciunt, alii testudine facta subeunt; defatigatis in vicem integri succedunt. Agger ab universis in munitionem coiectus et ascensum dat Gallis et ea quae in terra occultaverant Romani contegit; nec iam arma nostris nec vires suppetunt.

86 His rebus cognitis Caesar Labienum cum cohortibus sex subsidio laborantibus mittit: imperat, si sustinere non possit, deductis cohortibus, eruptione pugnet; id, nisi necessario, ne faciat. Ipse adit reliquos, cohortatur ne labori succumbant; omnium superiorum dimicationum fructum in eo die atque hora docet consistere. Interiores, desperatis campestribus locis propter magnitudinem munitionum, loca praerupta ex ascensu temptant, huc ea quae paraverant conferunt. Multitudine telorum ex turribus propugnantis deturbant, aggere et cratibus fossas expletant, falcibus vallum ac loricam rescindunt.

87 Mittit primo Brutum adulescentem cum cohortibus Caesar, post cum aliis C. Fabium legatum; postremo ipse, cum vehementius pugnaretur, integros subsidio adducit. Resti-

² virtute β ⁵ quaque β : qua α ex α : in β ¹²
Iniquum α : Exiguum β ²⁰ pugnet β : pugnaret α ²⁵ ex ascensu]
exscensu *Madvig*

DE BELLO GALLICO LIB. VII

tuto proelio ac repulsis hostibus eo quo Labienum miserat contendit ; cohortis ¹¹¹¹ ex proximo castello deducit, equitum partem se sequi, partem circumire extiores munitiones et ab tergo hostis adoriri iubet. Labienus, postquam neque ³
⁵ aggeres neque fossae vim hostium sustinere poterant, coactis [†]una ^{XL†} cohortibus, quas ex proximis praesidiis deductas fors obtulit, Caesarem per nuntios facit certiorem quid faciendum existimet. Accelerat Caesar, ut proelio intersit.

Eius adventu ex colore vestitus cognito, quo insigni in ⁸⁸
¹⁰ proeliis uti consuerat, turmisque equitum et cohortibus visis quas se sequi iusserat, ut de locis superioribus haec declivia et devixa cernebantur, hostes proelium committunt. Utrime-²
¹⁵ que clamore sublato excipit rursus ex vallo atque omnibus munitionibus clamor. Nostri omissis pilis gladiis rem gerunt.
¹⁵ Repente post tergum equitatus cernitur ; cohortes aliae ³
 appropinquant. Hostes terga verterunt : fugientibus equites occurrunt : fit magna caedes. Sedulius, dux et princeps ⁴
 Lemovicum, occiditur ; Vercassivellaunus Arvernus vivus in-
²⁰ fuga comprehenditur ; signa militaria ⁴LXXXIII ad Caesarem referuntur : pauci ex tanto numero se incolumes in castra recipiunt. Conspicati ex oppido caedem et fugam suorum ⁵
 desperata salute copias a munitionibus reducunt. Fit pro-⁶
 tinus hac re audita ex castris Gallorum fuga. Quod nisi crebris subsidiis ac totius diei labore milites essent defessi,
²⁵ omnes hostium copiae deleri potuissent. De media nocte ⁷
 missus equitatus novissimum agmen consequitur : magnus numerus capitur atque interficitur, reliqui ex fuga in civitates discedunt.

Postero die Vercingetorix consilio convocato id bellum se ⁸⁹
³⁰ suscepisse non suarum necessitatum sed communis libertatis causa demonstrat et, quoniam sit fortunae cedendum, ad ²

³ sc *ante* sequi *om.* α ⁶ una ^{XL} B' : una de ^{XL} A' : de ^{XL} β :
 una ^{XI} *Ciacconius* ¹⁴ emissis β ¹⁶ vertunt *T* ¹⁷ Sedulius
 β : Asedullus α ¹⁸ Lemovicum β : remustum α : Aremoricorum
Schneider ²⁹ consilio AB' : concilio $M\beta$ ³⁰ necessitatum B'
 CAESAR. B.G.

CAESARIS DE BELLO GALLICO LIB. VII

utramque rem se illis offerre, seu morte sua Romanis satis-
 3 facere seu vivum tradere velint. Mittuntur de his rebus ad
 4 Caesarem legati. Iubet arma tradi, principes produci. Ipse
 in munitione pro castris consedit: eo duces producuntur.
 5 Vercingetorix deditur, arma proiciuntur. Reservatis Aeduis 5
 atque Arvernis, si per eos civitates reciperare posset, ex
 reliquis captivis toto exercitui capita singula praedae nomine
 distribuit.

90 His rebus confectis, in Aeduos proficiscitur; civitatem
 2 recipit. Eo legati ab Arvernis missi quae imperaret se 10
 facturos pollicentur. Imperat magnum numerum obsidum.
 3 Legiones in hiberna mittit. Captivorum circiter xx milia
 4 Aeduis Arvernisque reddit. T. Labienum duabus cum
 legionibus et equitatu in Sequanos proficisci iubet: huic
 5 M. Sempronium Rutilum attribuit. C. Fabium legatum 15
 et L. Minucium Basilum cum legionibus duabus in
 Remis collocat, ne quam a finitimis Bellovacis calamitatem
 6 accipient. C. Antistium Reginum in Ambibaretos, T.
 Sextium in Bituriges, C. Caninium Rebilum in Rutenos cum
 7 singulis legionibus mittit. Q. Tullium Ciceronem et P. 20
 Sulpicium Cabilloni et Matiscone in Aeduis ad Ararim rei
 8 frumentariae causa collocat. Ipse Bibracte hiemare constituit.
 His litteris cognitis Romae dierum xx supplicatio redditur.

18 Ambibaretos *X*: Ambivaretos *Glück* 23 His litteris *α*: Huius
 anni rebus *β*

A. HIRTI
DE BELLO GALLICO
LIBER OCTAVVS

COACTUS assiduis tuis vocibus, Balbe, cum cotidiana mea
recusatio non difficultatis excusationem sed inertiae videretur
deprecationem habere, rem difficillimam suscepi. Caesaris 2
nostri commentarios rerum gestarum Galliae, non com-
5 parantibus superioribus atque insequentibus eius scriptis,
contexui, novissimumque imperfectum ab rebus gestis
Alexandreae confeci usque ad exitum non quidem civilis
dissensionis, cuius finem nullum videmus, sed vitae Caesaris.
Quos utinam qui legent scire possint quam invitus susce- 3
10 perim scribendos, quo facilius caream stultitiae atque arro-
gantiae crimine, qui me mediis interposuerim Caesaris
scriptis. Constat enim inter omnis nihil tam operose ab 4
aliis esse perfectum quod non horum elegantia commenta-
riorum supereretur: qui sunt editi, ne scientia tantarum 5
15 rerum scriptoribus desit, adeoque probantur omnium iudicio
ut praerepta, non praebita facultas scriptoribus videatur.
Cuius tamen rei maior nostra quam reliquorum est admiratio : 6

INSCRIPTIONES : *Hirtii Pansae. Incipit liber VIII A: Hirtii Pansae M:*
Incipit liber octavus B': A. Hirtii Pansae rerum gestarum C. Cesaris.
Incipit liber octavus T: Hirtii Pansae liber belli gallici VIII incipit U

3 rem om. AB': post habere suppl. Nipperdey, post difficillimam MB
4 comparantibus MB'β: comparantibus A: comparibus Frigell 6
novissimeque β 15 deesset β

A. HIRTI

ceteri enim quam bene atque emendate, nos etiam quam facile
7 atque celeriter eos perfecerit scimus. Erat autem in Caesare
cum facultas atque elegantia summa scribendi, tum verissima
8 scientia suorum consiliorum explicandorum. Mihi ne illud
quidem accidit, ut Alexandrino atque Africano bello inter- 5
essem; quae bella quamquam ex parte nobis Caesaris
sermone sunt nota, tamen aliter audimus ea quae rerum
novitate aut admiratione nos capiunt, aliter quae pro testi-
9 monio sumus dicturi. Sed ego nimirum dum omnis excu-
sationis causas colligo ne cum Caesare conferar, hoc ipso 10
crimen arrogantiae subeo, quod me iudicio cuiusquam
existimem posse cum Caesare comparari. Vale.

- 1 OMNI Gallia devicta, Caesar cum a superiore aestate
nullum bellandi tempus intermisisset militesque hibernorum
quiete reficere a tantis laboribus vellet, complures eodem 15
tempore civitates renovare belli consilia nuntiabantur con-
2 iurationesque facere. Cuius rei veri similis causa adfere-
batur, quod Gallis omnibus cognitum esset neque ulla
multitudine in unum locum coacta resisti posse Romanis
nec, si diversa bella complures eodem tempore intulissent 20
civitates, satis auxili aut spati aut copiarum habiturum exer-
3 citum populi Romani ad omnia persequenda; non esse
autem alicui civitati sortem incommodi recusandam, si tali
mora reliquae possent se vindicare in libertatem.
- 2 Quae ne opinio Gallorum confirmaretur, Caesar M. 25
Antonium quaestorem suis praefecit hibernis; ipse equitum
praesidio pridie Kal. Ianuarias ab oppido Bibracte profici-
citur ad legionem XIII., quam non longe a finibus Aeduorum
collocaverat in finibus Biturigum, eique adiungit legionem
2 undecimam, quae proxima fuerat. Binis cohortibus ad 30
impedimenta tuenda relictis, reliquum exercitum in copiosis-
simos agros Biturigum inducit, qui, cum latos finis et com-

² perscripserit *Suet. Div. Jul. 56* ¹⁰ ipsum a ¹⁹ Romanis
J: aromanis X ²⁸ *xiii Glareanus: duodecimam a: XII β*

DE BELLO GALLICO LIB. VIII

plura oppida haberent, unius legionis hibernis non potuerint
contineri quin bellum pararent coniurationesque facerent.

Repentino adventu Caesaris accidit, quod imparatis dis- 3
iectisque accidere fuit necesse, ut sine timore ullo rura
5 colentes prius ab equitatu opprimerentur quam confugere in
oppida possent. Namque etiam illud vulgare incursionis 2
hostium signum, quod incendiis aedificiorum intellegi con-
suevit, Caesaris erat interdicto sublatum, ne aut copia pabuli
frumentique, si longius progredi vellet, deficeretur aut hostes
10 incendiis terrorerentur. Multis hominum milibus captis per- 3
territi Bituriges qui primum adventum potuerant effugere
Romanorum in finitimas civitates aut privatis hospitiis confisi
aut societate consiliorum confugerant. Frustra : nam Caesar 4
magnis itineribus omnibus locis occurrit nec dat ulli civitati
15 spatum de aliena potius quam de domestica salute cogi-
tandi ; qua celeritate et fidelis amicos retinebat et dubitantis
terrore ad condiciones pacis adducebat. Tali condicione 5
proposita Bituriges, cum sibi viderent clementia Caesaris
reditum patere in eius amicitiam finitimasque civitates sine
20 ulla poena dedisse obsides atque in fidem receptas esse,
idem fecerunt.

Caesar militibus pro tanto labore ac patientia, qui bruma- 4
libus diebus, itineribus difficillimis, frigoribus intolerandis
studiosissime permanserant in labore, ducenos sestertios,
25 centurionibus †tot† milia nummum, praedae nomine con-
donata pollicetur, legionibusque in hiberna remissis ipse se
recipit die xxxx. Bibracte. Ibi cum ius diceret, Bituriges 2
ad eum legatos mittunt auxilium petitum contra Carnutes,
quos intulisse bellum sibi querebantur. Qua re cognita, cum 3
30 dies non amplius x et viii in hibernis esset moratus, legiones
xiiii. et sextam ex hibernis ab Arare educit, quas ibi collo-

¹ potuerint *AB*: potuerunt *MR*: potuerant β ³ disiectis
Vascosanus: deiectis *X* ²⁵ tot] uil *Kraner* condonaturum
Vielhaber ²⁷ recepit *B'B* xxxx. *A'B* : .xxxx. *RB corr.*

catas explicandae rei frumentariae causa superiore commen-
tario demonstratum est. Ita cum duabus legionibus ad
persequendos Carnutes proficiscitur.

5 Cum fama exercitus ad hostis esset perlata, calamitate ceterorum ducti Carnutes desertis vicis oppidisque, quae 5 tolerandae hiemis causa constitutis repente exiguis ad necessitatem aedificiis incolebant—nuper enim devicti complura 2 oppida dimiserant—dispersi profugiunt. Caesar erumpentis eo maxime tempore acerrimas tempestates cum subire milites nollet, in oppido Carnutum Cenabo castra ponit 10 atque in tecta partim Gallorum, partim quae coiectis celeriter stramentis tentoriorum integendorum gratia erant inaedifi- 3 cata, milites contegit. Equites tamen et auxiliarios pedites in omnis partis mittit quascumque petisse dicebantur hostes ; 4 nec frustra : nam plerumque magna praeda potiti nostri 15 revertuntur. Oppressi Carnutes hiemis difficultate, terrore periculi, cum tectis expulsi nullo loco diutius consistere auderent nec silvarum praesidio tempestatibus durissimis tegi possent, dispersi magna parte amissa suorum dissipantur in finitimas civitates. 20

6 Caesar tempore anni difficillimo, cum satis haberet convenientis manus dissipare, ne quod initium belli nasceretur, quantumque in ratione esset, exploratum haberet sub tempus aestivorum nullum summum bellum posse conflari, C. Trebonium cum duabus legionibus, quas secum habebat, in 25 2 hibernis Cenabi collocavit ; ipse, cum crebris legationibus Remorum certior fieret Bellovacos, qui belli gloria Gallos omnis Belgasque praestabant, finitimasque his civitates duce Correo Bellovaco et Commio Atrebate exercitus comparare atque in unum locum cogere, ut omni multitudine in finis 30 Suessionum, qui Remis erant attributi, facerent impressionem, pertinere autem non tantum ad dignitatem sed etiam ad

8 amiserant β
pegit Bentley

11 coniectis X: conlectis Weissenborn
29 Correo β : Corbeo a item in seqq.

13 com-

DE BELLO GALLICO LIB. VIII

salutem suam iudicaret nullam calamitatem socios optime de re publica meritos accipere, legionem ex hibernis evocat 3 rursus undecimam; litteras autem ad C. Fabium mittit, ut in finis Suessionum legiones duas quas habebat addu-5 ceret, alteramque ex duabus ab T. Labieno arcessit. Ita, 4 quantum hibernorum opportunitas bellique ratio postulabat, perpetuo suo labore in vicem legionibus expeditionum onus iniungebat.

His copiis coactis ad Bellocacos proficiscitur, castrisque 7 10 in eorum finibus positis equitum turmas dimitit in omnis partis ad aliquos excipiendos ex quibus hostium consilia cognosceret. Equites officio functi renuntiant paucos in 2 aedificiis esse inventos atque hos, non qui agrorum colen- dorum causa remansissent—namque esse undique diligenter 15 demigratum—sed qui speculandi causa essent remissi. A quibus cum quaereret Caesar quo loco multitudo esset 3 Bellocacorum quodve esset consilium eorum, inveniebat Bellocacos omnis qui arma ferre possent in unum locum 4 convenisse, itemque Ambianos, Aulercos, Caletos, Velio- 20 cassis, Atrebatas; locum castris excelsum in silva circumdata palude delegisse, impedimenta omnia in ulteriores silvas contulisse. Compluris esse principes belli auctores, sed 5 multitudinem maxime Correo obtemperare, quod ei summo esse odio nomen populi Romani intellexissent. Paucis ante 6 25 diebus ex his castris Atrebatem Commium discessisse ad auxilia Germanorum adducenda, quorum et vicinitas pro- pinqua et multitudo esset infinita. Constituisse autem 7 Bellocacos omnium principum consensu, summa plebis cupiditate, si, ut diceretur, Caesar cum tribus legionibus 30 veniret, offerre se ad dimicandum, ne miseriore ac duriore postea condicione cum toto exercitu decertare cogerentur; si maiores copias adduceret, in eo loco permanere quem 8

5 Tito ed. 3: lutio *A*: lucio *MB* : L. *B* 30 offerrent *a* 32
post adduceret *addl.* et *a* permaneret *a*

delegissent, pabulatione autem, quae propter anni tempus cum exigua tum disiecta esset, et frumentatione et reliquo commeatu ex insidiis prohibere Romanos.

8 Quae Caesar consentientibus pluribus cum cognosset atque ea quae proponerentur consilia plena prudentiae 5 longeque a temeritate barbarorum remota esse iudicaret, omnibus rebus inserviendum statuit quo celerius hostis con-
2 tempta suorum paucitate prodiret in aciem. Singularis enim virtutis veterimas legiones VII., VIII., VIII. habebat, summae spei delectaeque iuventutis XI., quae octavo iam stipendio 10 tamen in collatione reliquarum nondum eandem vetustatis 3 ac virtutis ceperat opinionem. Itaque consilio advocato, rebus eis quae ad se essent delatae omnibus expositis, 4 animos multitudinis confirmat. Si forte hostis trium legio-
num numero posset elicere ad dimicandum, agminis ordinem 15 ita constituit ut legio VII., VIII., VIII. ante omnia irent impedimenta, deinde omnium impedimentorum agmen, quod tamen erat mediocre, ut in expeditionibus esse consuevit, cogeret XI., ne maioris multitudinis species accidere hostibus posset 5 quam ipsi depoposcissent. Hac ratione paene quadrato 20 agmine instructo, in conspectum hostium celerius opinione eorum exercitum adducit.

9 Cum repente instructas velut in acie certo gradu legiones accedere Galli viderunt, quorum erant ad Caesarem plena fiduciae consilia perlata, sive certaminis periculo sive subito 25 adventu sive exspectatione nostri consili copias instruunt 2 pro castris nec loco superiore decadunt. Caesar, etsi dimicare optaverat, tamen admiratus tantam multitudinem hostium, valle intermissa magis in altitudinem depressa 3 quam late patente castra castris hostium confert. Haec 30 imperat vallo pedum duodecim muniri, loriculam pro [haec]

10 post stipendio add. functa β 16 iret a 23 Quas legiones
... Gallicum viderent β 31 Loriculam pro haec (hac B') ratione
eius altitudinis a : coronis β haec scil. Dinter pro portione Madvig

DE BELLO GALLICO LIB. VIII

ratione eius altitudinis inaedificari, fossam duplē pedum
 denum quinum lateribus deprimi derectis, turris excitari
 crebras in altitudinem trium tabulatorum, pontibus traiectis
 constratisque coniungi, quorum frontes viminea loricula
⁵ munirentur, ut ab hostibus duplē fossa, duplē propugna-
 torum ordine defenserentur, quorum alter ex pontibus, quo ⁴
 tutior altitudine esset, hoc audacius longiusque permetteret
 tela, alter, qui propior hostem in ipso vallo collocatus esset,
 ponte ab incidentibus telis tegeretur. Portis foris altioresque
¹⁰ turris imposuit.

Huius munitionis duplex erat consilium. Namque et ¹⁰
 operum magnitudinem et timorem suum sperabat fiduciam
 barbaris allaturum et, cum pabulatum frumentatumque
 longius esset proficiscendum, parvis copiis castra munitione
¹⁵ ipsa videbat posse defendi. Interim crebro paucis utrumque ²
 procurrentibus inter bina castra palude interiecta contende-
 batur; quam tamen paludem non numquam aut nostra
 auxilia Gallorum Germanorumque transibant acriusque
 hostis insequebantur, aut vicissim hostes eodem transgressi
²⁰ nostros longius summovebant. Accidebat autem cotidianis ³
 pabulationibus, id quod accidere erat necesse, cum rarī
 disiectisque ex aedificiis pabulum conquireretur, ut impeditis
 locis dispersi pabulatores circumvenirentur; quae res, etsi ⁴
 mediocre detrimentum iumentorum ac servorum nostris
²⁵ adferebat, tamen stultas cogitationes incitabat barbarorum,
 atque eo magis quod Commius, quem profectum ad auxilia
 Germanorum arcessenda docui, cum equitibus venerat; qui
 tametsi numero non amplius erant quingenti, tamen
 Germanorum adventu barbari nitebantur.

³⁰ Caesar, cum animadverteret hostem compluris dies castris ¹¹
 palude et loci natura munitis se tenere neque oppugnari

² derectis *X* ⁸ qui *U*(?) : quo *aT* ¹⁸ ante Gallorum *habet*
 aut *X* : *om. cod. Oxon. edd.* ¹⁹ eadem *β* ²³ dispersis pabula-
 toriis *a* ²⁹ nitebantur *a* : inflabantur *β* ³¹ loci *T*; locis *aU*

A. HIRTI

castra eorum sine dimicazione perniciosa nec locum munitionibus claudi nisi a maiore exercitu posse, litteras ad Trebonium mittit, ut quam celerrime posset legionem XIII., quae cum T. Sextio legato in Biturigibus hiemabat, arcesseret atque ita cum tribus legionibus magnis itineribus 5 ad se veniret; ipse equites in vicem Remorum ac Lingonum reliquarumque civitatum, quorum magnum numerum evocaverat, praesidio pabulationibus mittit, qui subitas incursionses hostium sustinerent.

12 Quod cum cotidie fieret ac iam consuetudine diligentia 10 minueretur, quod plerumque accidit diuturnitate, Bellovaci delecta manu peditum, cognitis stationibus cotidianis equitum 2 nostrorum, silvestribus locis insidias disponunt eodemque equites postero die mittunt, qui primum elicerent nostros, 3 deinde circumventos aggredierentur. Cuius mali sors incidit 15 Remis, quibus ille dies fungendi muneris obvenerat. Namque hi, cum repente hostium equites animadvertisserent ac numero superiores paucitatem contempsissent, cupidius 4 inseuti peditibus undique sunt circumdati. Quo facto perturbati celerius quam consuetudo fert equestris proeli 20 se receperunt amissio Vertisco, principe civitatis, praefecto 5 equitum; qui cum vix equo propter aetatem posset uti, tamen consuetudine Gallorum neque aetatis excusatione in 6 suscipienda praefectura usus erat neque dimicari sine se voluerat. Inflammantur atque incitantur hostium animi 25 secundo proelio, principe et praefecto Remorum interfecto, 7 nostrique detimento admonentur diligentius exploratis locis stationes disponere ac moderatius cedentem insequi hostem.

13 Non intermittunt interim cotidiana proelia in conspectu 30 utrorumque castrorum, quae ad vada transitusque fiebant 2 palidis. Qua contentione Germani quos propterea Caesar

2 nisi—15 aggredierentur *om.* a 7 civitatum *U* quorum *ed.*
1: quarum *β* 12 delecta *ed.* 1: deiecta *β* 14 post nostros
hab. insidiae *β*: *del.* Whitte 21 post Vertisco *add.* verutio *β* 25
inflammantur a: inflantur *β*

DE BELLO GALLICO LIB. VIII

transduxerat Rhenum ut equitibus interpositi proeliarentur, cum constantius universi paludem transissent paucisque in resistendo interfectis pertinacius reliquam multitudinem essent inseuti, perterriti non solum ei qui aut comminus 5 opprimebantur aut eminus vulnerabantur sed etiam qui longius subsidiari consueverant turpiter refugerunt nec prius 3 finem fugae fecerunt, saepe amissis superioribus locis, quam se aut in castra suorum reciperent aut non nulli pudore coacti longius profugerent. Quorum periculo sic omnes 4 10 copiae sunt perturbatae ut vix iudicari posset utrum secundis minimisque rebus insolentiores an adverso mediocri casu timidiiores essent.

Compluribus diebus isdem castris consumptis, cum 14 propius accessisse legiones et C. Trebonium legatum cog- 15 nossent, duces Bellovacorum veriti similem obsessionem Alesiae noctu dimittunt eos quos aut aetate aut viribus inferiores aut inermis habebant unaque reliqua impedimenta. Quorum perturbatum et confusum dum explicant 2 agmen—magna enim multitudo carrorum etiam expeditos 20 sequi Gallos consuevit,—oppressi luce copias armatorum pro suis instruunt castris, ne prius Romani persequi se inciperent quam longius agmen impedimentorum suorum processisset. At Caesar neque resistentis aggrediendos 3 tanto collis ascensu iudicabat neque non usque eo legiones 25 admovendas ut discedere ex eo loco sine periculo barbari militibus instantibus non possent. Ita, cum palude im- 4 pedita a castris castra dividi videret, quae transeundi difficultas celeritatem insequendi tardare posset, atque id iugum quod trans paludem paene ad hostium castra pertineret 30 mediocri valle a castris eorum intercismum animum adver-

² in resistendo *B'*: inresistentibus *T*: resistentibus *A'U* ¹¹
 adversis mediocribus *B* ¹² casu *om. B* ²¹ pro *Ciacconius* : in *X*
²³ post resistentes *add.* neque cedentes *B* adgrediundos *a*: *om. B*
²⁴ post ascensu *add.* lacescendos *B* ²⁷ dividi videret *Nipperdey*:
 dum divideret *MB*: dum uideret *A*: divideret *R*

teret, pontibus palude constrata legiones traducit celeriterque in summam planitiem iugi pervenit, quae declivi fastigio 5 duobus ab lateribus muniebatur. Ibi legionibus instructis ad ultimum iugum pervenit aciemque eo loco constituit unde tormento missa tela in hostium cuneos coici possent.

5

15 **Barbari confisi loci natura cum dimicare non recusarent,**
si forte Romani subire collem conarentur, paulatim copias distributas dimittere non possent, ne dispersi perturbarentur,
2 in acie permanserunt. Quorum pertinacia cognita Caesar,
xx cohortibus instructis castrisque eo loco metatis, muniri 10
3 iubet castra. Absolutis operibus, pro vallo legiones instructas
4 collocat, equites frenatis equis in statione disponit. Bello-
vaci, cum Romanos ad insequendum paratos viderent neque
pernoctare aut diutius permanere sine periculo eodem loco
5 possent, tale consilium sui recipiendi ceperunt. Fasces, ut 15
consueverant, per manus stramentorum ac virgultorum,
quorum summa erat in castris copia, inter se traditos ante
aciem collocarunt, extremoque tempore diei signo pronun-
6 tiato uno tempore incenderunt. Ita continens flamma
copias omnis repente a conspectu texit Romanorum. Quod 20
ubi accidit, barbari vehementissimo cursu refugerunt.

16 Caesar, etsi discessum hostium animadvertere non poterat incendiis oppositis, tamen id consilium cum fugae causa initum suspicaretur, legiones promovet, turmas mittit ad insequendum; ipse veritus insidias, ne forte in eodem loco 25 subsistere hostis atque elicere nostros in locum conaretur
2 iniquum, tardius procedit. Equites cum intrare fumum etflammam densissimam timerent ac, si qui cupidius intra-
verant, vix suorum ipsi priores partis animadverterent equo-
rum, insidias veriti liberam facultatem sui recipiendi Bello- 30

7 paulatimque β 8 possent α : auderent β 15 ut con-
sueverant α : ubi conserverant β : *unde* namque in acie sedere Gallos
consuesse superioribus commentariis Caesaris declaratum est *add. X:*
del. Wasse 24 promovit (& *add. B'*) α turmas mittit *om. a*
27 fumum β : summum iugum α

DE BELLO GALLICO LIB. VIII

vacis dederunt. Ita fuga timoris simul calliditatisque plena 3
sine ullo detrimento milia non amplius decem progressi
hostes loco munitissimo castra posuerunt. Inde, cum saepe 4
in insidiis equites peditesque disponerent, magna detri-
5 menta Romanis in pabulationibus inferebant.

Quod cum crebrius accideret, ex captivo quodam com- 17
perit Caesar Correum, Bellovacorum ducem, fortissimorum
milia sex peditum delegisse equitesque ex omni numero
mille, quos in insidiis eo loco collocaret, quem in locum
10 propter copiam frumenti ac pabuli Romanos missuros sus-
picaretur. Quo cognito consilio, legiones pluris quam so- 2
lebat educit equitatumque, qua consuetudine pabulatoribus
mittere praesidio consuerat, praemittit; huic interponit
auxilia levis armaturae; ipse cum legionibus quam potest
15 maxime appropinquat.